
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：太仓市璜泾镇春芳织造厂迁建生产坯

布、化纤加弹丝项目

建设单位（盖章）： 太仓市璜泾镇春芳织造厂

编制日期： 2021 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 太仓市璜泾镇春芳织造厂迁建生产坯布项目

项目代码 -

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市太仓市璜泾镇鹿河鹿长路 39号

地理坐标 （121度 5分 13.798秒，31度 42分 42.548秒）

国民经济

行业类别

C1751化纤织造加

工

建设项目

行业类别

十四、纺织业，28 棉纺织及
[...]
121°19′53.937″E，31°30′37.995″N，
拐点坐标连线向长江中心范围（不

包括长江太仓浏河饮用水水源保

护区）

污染

物排

放控

制标

准

1、废气排放标准

建设项目产生的废气为食堂油烟，食堂共有 1个灶头，油烟参照执行《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）表 1、表 2小型规模标准。具体数值见表 3-4：

表 3-4 饮食业油烟排放标准标准

规模 基准灶头数

对应排气罩

灶面投影面

积（㎡）

最高允许排

放浓度

(mg/m3)

净化设施最

低去除效率

（%）

标准来源

小型 ≥1，＜3 ≥1.1，＜3.3 2.0 60
《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）表 1、
表 2

2、废水排放标准

迁建项目排生活污水预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准后接入污

水管网，璜泾污水处理厂接管标准具体见表 3-5。

表 3-5 废水接管标准 单位：mg/L，pH 除外

项目 浓度限值 标准来源

pH 6～9

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）
表 4三级标准

COD 500
SS 400

动植物油 100
石油类 20



— 21 —

氨氮 45

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
表 1中 B等级标准

总氮 70
总磷 8

溶解性总固体 2000

璜泾污水处理厂尾水最终排入三漫塘，排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2 标准。其中 DB32/1072-2018

未做规定的 SS等则执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一

级 A类标准，见表 3-6。

表 3-6 污水处理厂尾水排放标准 单位：mg/L，除 pH 外

序号 项目 标准浓度限值 标准来源

1 COD 50

《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》标准（DB32/1072-2018）
2 氨氮 4（6）*
3 总氮 12（15）*
4 总磷 0.5
5 pH 6-9

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－
2002）中一级标准的 A标准

6 SS 10
7 动植物油 1
注：*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

迁建项目喷水织机生产过程产生的生产废水经厂内污水处理设施处理达标后全部回

用于喷水织机，循环 1个月后水质无法满足喷水织机循环水使用要求而产生清脚水，委

托太仓市新洁水处理咨询服务有限公司清运处置。回用水水质 COD、SS、pH、色度、透

明度要求参照执行《纺织染整工业回用水水质标准》（FZ/T01107-2011），石油类参照执行

《喷水织机行业中水回用水质要求》（T/JX 001—2018）。标准具体见表 3-7。

表 3-7 企业回用水标准

因子 COD SS 色度 透明度 pH 石油类

限值 ≤50mg/L ≤30mg/L ≤25 ≥30cm 6.5～8.5 5 mg/L

3、噪声排放标准

建设项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标

准，见表 3-8。

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

2 60 50

4、固体废弃物控制标准

（1）项目一般工业固体废物储存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）及《关于发布《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》等三项

固体废物污染控制标准》（环境保护部 2020年第 65号公告）中的相关规定。



— 22 —

（2）危废固废执行《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物储存规范化管理专项整

治专项行动方案的通知》（苏环办[2019]149号）和《省生态环境厅关于进一步加强危险

废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327号）要求。

总量

控制

指标

根据该项目的排污特征并结合江苏省发展计划委员会和江苏省环境保护厅《江苏省

污染物排放总量控制计划》（苏计区域发[2002]448号）以及《关于印发江苏省建设项目

主要污染物排放总量区域平衡方案审核管理办法的通知》（苏环办[2011]71号）确定本项

目的总量因子：

（1） 水污染物总量控制因子：COD、氨氮、TP、TN；

水污染物总量考核因子：SS；

本项目建成后全厂污染物排放总量见表 3-9。

表 3-9 全厂污染物排放情况 单位：t/a
类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量

废气（有组织） 油烟 0.004 0.0024 0.0016

废水

（生活污水）

废水量 432 0 432
COD 0.1728 0.02592 0.14688
SS 0.0864 0.02592 0.06048
氨氮 0.0108 0.000324 0.010476
总磷 0.001728 0 0.001728
总氮 0.03024 0.00432 0.02592

动植物油 0.0432 0 0.0432

废水

（生产废水）

废水量 90012 90000 12
COD 20.70276 20.7 0.00276
SS 45.006 45 0.006

石油类 2.70036 2.7 0.00036

固废
一般固废 28.9 28.9 0
生活垃圾 4.5 4.5 0

*注：生活污水排放量为排入璜泾污水处理厂的接管考核量；生产废水排放量为委托太仓市新洁水处理咨询服务有限公司清

运处置的处理量。

本项目污染物总量控制指标为：

（1）水污染物总量平衡方案

建设项目生活污水经化粪池处理后接管至璜泾污水处理厂处理，接管指标为：废水

量 432t/a、COD 0.14688t/a、SS 0.06048t/a、氨氮 0.010476t/a、总氮 0.02592t/a、总磷

0.001728t/a、动植物油 0.0432 t/a。

喷水织机生产过程产生的生产废水经厂内污水处理设施处理达标后循环使用，循环 1

个月后水质无法满足喷水织机循环水使用要求而产生清脚水，委托太仓市新洁水处理咨



— 23 —

询服务有限公司清运处置，处理量为：废水量 12t/a、COD 0.00276t/a、SS 0.006t/a、石油

类 0.00036 t/a。

生活污水量在璜泾污水处理厂内平衡，清脚水量委托太仓市新洁水处理咨询服务有

限公司清运处置。

（2）大气污染物总量平衡方案

本项目排放量在璜泾镇范围内平衡。

（3）固体废物零排放，因此无需申请总量。



— 24 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租赁华伦皮塑（苏州）有限公司位于太仓市璜泾镇鹿河鹿长路 39号的厂房进行建

设，租赁厂房为已建设完成的厂房，仅在室内进行装修，主要为设备进厂和生产线的安装调

试，施工期较短，工程量不大，施工期对周围环境的影响包括：①设备、材料堆放、运输车

辆进出产生的扬尘污染；②施工过程中产生的少量的垃圾；③施工过程中产生的噪声。因此，

在施工期间应采取以下措施，以减少施工期对周边环境的影响：

1、减少施工场地垃圾的散落和堆积，防止扬尘的飘散，对已经形成的垃圾应及时加以清

理。

2、只在昼间施工，以防噪声对周围居民产生影响。

3、施工完成后，施工人员应及时撤离，并彻底清理施工场所。

在实施上述措施后，本项目在施工期间对环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）主要污染工序及源强分析

迁建项目废气主要为食堂油烟，由油烟净化器脱油烟处理后经 15m高排气筒排放。油烟

净化器基准排风量为 2000m³/h，去除率按 60%计，则经处理达标后的油烟排放浓度为 0.66mg/

m³，低于《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）2.0 mg/ m³。液化气为清洁能源，燃烧

产生的污染物极少，不做详细评价。因此，本项目油烟排放对周围环境影响较小。

表 4-1 本项目有组织大气污染物产生及排放情况表

污染源

位置

污染

源
产生量
(t/a)

产生浓度

（mg/ m³）
排放量
(t/a)

排放浓度

（mg/ m³）

排放速

率
(kg/h)

标准 达

标

情

况

最高允许排放

浓度（mg/ m³）

食堂 油烟 0.004 1.65 0.0016 0.66 0.001 2.0 达

标

（2）废气治理措施

本项目废气处理整体流程示意图见图 4-1。

图 4-1 废气处理整体流程示意图

2、废水



— 25 —

（1）废水产生及排放情况

①生活污水：生活污水排放量按用水量的 80%计算。则生活污水产生量为 432t/a，接管

璜泾污水处理厂集中处理。

②清脚水：喷水织机生产废水经厂区污水处理设施处理达标后循环使用；主要污染物为

COD、SS、石油类，循环 1个月后水质无法满足喷水织机循环水使用要求而产生清脚水约 12t/a，

委托太仓市新洁水处理咨询服务有限公司清运处置。

（2）废水治理措施

本项目喷水织机生产废水经厂区污水处理设施处理达标后回用于喷水织机，废水处理设

施设计规模为310t/d，实际处理量约为300.04t/d。

图 4-2 废水处理工艺流程图

处理工艺说明：

格栅：废水首先经格栅去除较大悬浮固体，然后进入调节池。

调节池：经调节池调节水量、均衡水质后，进入混合反应池。

混合反应池：废水在絮凝剂和助凝剂的作用下，进行混合反应，将废水中难溶性细小颗

粒絮凝在一起形成较大颗粒的“矾花”，以提高气浮的效果。

气浮池：由提升泵将废水提升至气浮池中，利用空压机将空气溶于水中，形成溶气水，

产生大量微细气泡黏附于经过混凝处理的“矾花”上，使絮体上浮，从而快速去除水中的污

染物，达到泥水分离。

清水池：经处理后的废水进入清水池，以备回用。

污泥干化池：气浮产生的浮渣排至污泥干化池进行污泥浓缩，浓缩污泥自然风干，泥饼

定期外运作进一步妥善处置。浓缩后的上清液回流至废水调节池中进行再处理。



— 26 —

根据废水方案设计单位提供的工艺参数，本项目厂区污水处理设施处理效果预估如下表

4-2。

表 4-2 厂区污水处理设施效果预估表 单位：mg/L

处理单元
污染因子

COD SS 石油类

混凝反应池

进水水质 230 500 30
出水水质 190 450 21.6

去除率（%） 17% 10% 28%

气浮池

进水水质 190 450 21.6
出水水质 47.5 25 4.32

去除率（%） 75% 94% 80%
回用水质标准 ≤50 ≤30 ≤5

根据上表数据可知，本项目废水经厂区废水处理设施处理后，水质能够满足本项目回用

水质标准。

本项目废水产生及排放情况详见表 4-3。

表 4-3 本项目废水产生及排放情况表

废水

种类
水量
(t/a)

污染物产生情况 治

理

方

式

污染物接管量 污水厂排放量

排放去向污染

物名

称

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

接管量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水
432

COD 400 0.1728

化

粪

池

340 0.14688 50 0.0216

璜泾污水处理

厂

SS 200 0.0864 140 0.06048 10 0.00432

氨氮 25 0.0108 24.25 0.010476 4 0.001728

总磷 4 0.001728 4 0.001728 0.5 0.000216

总氮 70 0.03024 60 0.02592 12 0.005184
动植

物油
100 0.0432 100 0.0432 1 0.000432

喷水

织机

生产

废水

90012

COD 230 20.70276 混

凝+
气

浮

/ / / / 其中 12t/a委托太

仓市新洁水处理

咨询服务有限公

司清运处置，其

余循还使用。

SS 500 45.006 / / / /
石油

类
30 2.70036 / / / /

（3）接管可行性分析

①水质接管可行性：本项目生活污水水质简单，浓度较低，直接排放能够满足璜泾污水

处理厂接管标准。

②水量接管可行性：璜泾污水处理厂位于太仓市璜泾镇弥陀寺北侧 200 米，处理能力 2

万吨/日，处理工艺采用 A2/O氧化沟工艺。本项目接管水量为 432t/a，即 1.44t/d，故璜泾污水

处理厂有足够余量能够接纳本项目废水。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污环

节

废水类

别
污染物种类

治理设施

排放去向治理工

艺

是否为可行

性技术

处理能

力



— 27 —

职工生

活

生活污

水

COD、SS、氨氮、总磷、总氮、

动植物油
/ / / 璜泾污水处理厂

集中处理

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

(万 t/a)

排放

去向
排放规律

收纳污水处理厂信息

经度 维度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 1# 121.08707 31.71195 0.0432

璜泾

污水

处理

厂

间歇排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

璜泾

污水

处理

厂

COD 50
SS 10
氨氮 4（6）
总氮 12（15）
总磷 0.5

动植物

油
1

（4）监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）相关要求，废水监测内容如下：

表 4-6 废水监测内容

种类 监测点位 监测项目 监测频次 监测方式

废水 污水排污口
pH、COD、SS、氨氮、